



DR. A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

B.A Under Graduate Annual System Syllabus (W.e.f. July 2017 Onwards)

Class- BA
Subject: - History
Paper -Ist

Title Paper: - History of India from Earliest Time (BHA101T)

Max Marks: - 42.5

Unit-I

History- its concept, nature, scope and significance. Survey of sources, land, environment and people. Indian Pre historic age, Palaeolithic culture – traditions and geographical distribution. Mesolithic culture, Distribution, Cultural developments with special reference to Rock art.

इतिहास की अवधारणा, स्वरूप, क्षेत्र एवं महत्व। इतिहास के स्रोतों का सर्वेक्षण। भूमि, पर्यावरण व जन, भारतीय प्रागैतिहासिक काल, पुरापाषाण कालीन संस्कृति— परम्परा एवं भौगोलिक विस्तार। मध्य पाषाणकालीन संस्कृति—विस्तार, सांस्कृतिक विकास, शैल चित्रकला के विशेष संदर्भ में।

Unit-II

Saraswati / Sindhu Civilization (Harapan Civilization) - origin, extent & decline. Saraswati / Sindhu Civilization – Social, Economic & Cultural life, Vedic Culture - Society, Polity, economy, culture and religion, Iron age - culture in India / Development of Science and Technology, Vedic Culture-Social Condition-Varna, Jati, Occupational categories, marriage, Sixteen sansakars and Four purusharthas.

Iron age

सरस्वती / सिन्धु सभ्यता (हड़प्पा सभ्यता)–: उदय, विस्तार एवं पतन, सरस्वती / सिन्धु सभ्यता का सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन, वैदिक सभ्यता: राजनैतिक, एवं आर्थिक दशा, धर्म एवं संस्कृति, भारत में लौहयुगीन संस्कृति; विज्ञान एवं तकनीकी; वैदिक कालीन सामाजिक दशा— वर्ण, जाति, व्यावसायिक श्रेणियाँ, विवाह, सोलह संस्कार एवं चार पुरुषार्थ।

Unit-III

Sixteen Mahajanpads, Rise of new religious movements in North India. Buddhism and Jainism - its principles, rise and fall; Alexander's invasion and its impact; The Mauryan Empire – Administration and economy, Ashoka's "Dhamma" Mauryan art and architecture, downfall of Maurayan empire. Post Mauryan Period: Sungas, Kshatrapas. Sathavahanas and Kushanas - Political social, economic and cultural life. Mathura and Gandhar Art.



DR. A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

सोलह महाजनपद, उत्तर भारत में नये धार्मिक आन्दोलनों का उदय, बौद्ध एवं जैन धर्म के सिद्धांत, उत्थान और पतन। सिकंदर का आक्रमण एवं उसके प्रभाव, मौर्य साम्राज्य—प्रशासन और अर्थ व्यवस्था, अशोक का 'धम्म', मौर्य कला एवं स्थापत्य। मौर्योत्तर युग:— शुंग, क्षत्रप, सातवाहन एवं कुषाण—राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन

Unit-IV

Gupta Empire - Political, social, economic and cultural life. Harsha Vardhan and his times. Important dynasties of the north: Social, Economic and Cultural conditions during Gurjar Pritihar, Kalchuries, Chandelas, and Lohar vansh .

गुप्त साम्राज्य—राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक जीवन। हर्ष एवं उसका युग; उत्तर भारत के प्रमुख राजवंश—गुर्जर—प्रतिहार, कलचुरि, चन्देल एवं परमार कालीन, सामाजिक, आर्थिक, एवं सांस्कृतिक परिस्थितियाँ।

Unit-V

Important dynasties of south: Rastakutas, cholas, Pallavas and chalukyias - socio - economic and cultural life. Sangam Age India's relations with South East Asian countries and Srilanka , Arab invasion - Mohammad bin Qasim: - Mahmud Gazanavi and Mohammad Ghori - Its impact.

दक्षिण भारत के प्रमुख राजवंश—राष्ट्रकूट चोल, पल्लव, चालुक्य— सामाजिक आर्थिक सांस्कृतिक जीवन। संगम युग। भारत के पड़ोसी देशों से सम्बन्ध— दक्षिण—पूर्वी एशिया, और श्रीलंका के साथ संबंध। अरब आक्रमण—मोहम्मद—बिनकासिम। महमूद गजनवी और मोहम्मद गोरी के आक्रमण व प्रभाव।

Suggested Books:-

- व्ही.डी. महाजन – प्राचीन भारत का इतिहास
- बी.एन. लूनिया – प्राचीन भारत का इतिहास
- ए.के. मजूमदार – प्राचीन भारत का इतिहास
- एल.पी. शर्मा – प्राचीन भारत का इतिहास
- ए.एल. बाशम – अद्भुत भारत
- सत्यकेतु विद्यालंकार – वृहत्तरभारत
- राजबली पाण्डेय – प्राचीन भारत का इतिहास
- श्रीनेत्र पाण्डेय – प्राचीन भारत का इतिहास
- दीनानाथ वर्मा – प्राचीन भारत का इतिहास
- जवाहरलाल नेहरू – डिस्कवरी ऑफ इंडिया
- Romila Thapar - History of India Vol I
- D.N Jha - Ancient India- An Introductory Outline of
- Ancient Indian History
- R.C. Majumdar, H.C. Raychoudhari, Kalikinkar Datta-
- An Advanced History of India
- L.Mukharjee- Ancient India



DR. A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

B.A Under Graduate Annual System Syllabus (W.e.f. July 2017 Onwards)

Class- BA

Subject: - History

Paper -II

Title Paper: - Western World (Mid 15th Century to 1870) (BHA102T)

Max Marks: - 42.5

Unit-I

The Beginning of Modern Era - Renaissance, Decline of Feudalism. Reformation and Counter Reformation- Rise of the Absolute State -Spain, France and Britain.

आधुनिक युग का प्रारंभ— पुनर्जागरण, सामन्तवाद का पतन। धर्म सुधार एवं प्रतिधर्म सुधार, निरंकुश राज्यों का उदय—स्पेन, फ्रांस, ब्रिटेन A

Unit-II

Economic Revolution of the Modern West – Mercantilism and Commercial Revolution. Beginning of Colonialism. Industrial Revolution and Emergence of New Social Classes.

आधुनिक पश्चिम की आर्थिक क्रान्ति— वाणिज्यवाद और व्यापारिक क्रान्ति उपनिवेशवाद का प्रारम्भ। औद्योगिक क्रान्ति एवं नवीन सामाजिक वर्गों का उदय।

Unit-III

Glorious Revolution of 1688 A.D., American Revolution (1776 A.D.) – Nature, Causes and Impact. French Revolution (1789), Nature, Causes and Results.

सन् 1688 ई. की वैभवपूर्ण क्रान्ति, अमेरिका की क्रान्ति (1776 ई.) प्रकृति, कारण एवं प्रभाव। फ्रांसीसी क्रान्ति (1789 ई.) – प्रकृति, कारण एवं प्रभाव।

Unit-IV

Age of Napoleon Bonaparte - Rise and Fall, Vienna Congress (1815), Age of Metternich, Concert of Europe, Revolution of 1830 and 1848 A.D. and their impact over Europe, Eastern Question upto Crimean war.

नपोलियन बोनापार्ट का युग – उसका उत्थान और पतन, वियना कांग्रेस (1815 ई.), मैटरनिख युग, यूरोप की संयुक्त व्यवस्था। सन् 1830 ई. और 1848 ई. की क्रान्ति और यूरोप पर प्रभाव, पूर्वी समस्या क्रीमिया युद्ध तक।

Unit-V

Age of Conservatism, European exploitation of Asia and Africa, Liberalism in England – Act of 1832 and Chartist Movement, Act 1867 A.D. American Civil War, Napoleon III. Unification of Italy. Unification of Germany.



DR. A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

अनुदारवादी युग, एशिया और अफ्रीका का यूरोप द्वारा शोषण, इंग्लैण्ड में उदारवाद। सन् 1832 ईका अधिनियम, चार्टिस्ट आन्दोलन 1867 ई का अधिनियम। अमेरिका का गृह युद्ध, नेपोलियन III, इटली का एकीकरण। जर्मनी का एकीकरण।

Suggested Books

- सी.डी. हेजन – यूरोप का इतिहास
- ग्रान्ट एवं टेम्परले – यूरोप का इतिहास
- दीनानाथ वर्मा – यूरोप का इतिहास
- भटनागर एवं गुप्त – अर्वाचीन यूरोप का इतिहास
- डॉ. विमल चंद्र पाण्डेय – यूरोप का इतिहास
- डॉ. मनाजिर अहमद – यूरोप का इतिहास
- बालकृष्ण पंजाबी – फ्रांस की क्रांति
- डॉ. भगवान सिंह वर्मा – विश्व इतिहास
- मथुरालाल शर्मा – यूरोप का इतिहास भाग 1-2
- पार्थसारथी एवं गुप्ता – यूरोप का इतिहास
- देवेन्द्र सिंह चौहान – यूरोप का इतिहास
- सी,डी,एम कैकल्बी – आधुनिक यूरोप